к делу № 5-50-218/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
г.Керчь								29 ноября 2019 года
Мировой судья судебного участка № 46Керченского судебного района Республики Крым (298312, Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова,9) Чич Х.И., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 50 Керченского судебного района Республики Крым, с участием Карасюка Д.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из ОСП по г. Керчи УФССП России по Республике Крым, в отношении физического лица
Карасюка Д.В. /изъято/ , не работающего, ранее не подвергавшегося административномунаказанию за аналогичное административное правонарушение, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:
Карасюк Д.В. не уплатил административный штраф в размере 30 000 рублей, назначенный постановлением от18апреля2019 года по делу об административном правонарушении № 5-46-112/2019, которое вынесеномировым судьей судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым, в срок, предусмотренный КоАП РФ.
В судебном заседании Карасюк Д.В. вину в совершении административногоправонарушения признал, подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе по делу об административном правонарушении, раскаялся. Кроме того, Карасюк Д.В. пояснил, что не смог своевременно уплатить административный штраф в связи с отсутствием постоянного источника дохода.
Выслушав Карасюка Д.В., исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о том, что в его деянииустановлен состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ – неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.
В соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст.31.5КоАП РФ.
Вина Карасюка Д.В. в совершении инкриминируемого административного правонарушения подтверждается его пояснениями, данными в судебном заседании, а также:
- протоколом об административном правонарушении № 1570/19/82012-АП от29 ноября 2019 года (л.д.12-14), в котором подробно изложены обстоятельства совершенного Карасюком Д.В. противоправного деяния с указанием времени и места его совершения;
- постановлением мирового судьи судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым от 18апреля 2019 года по делу об административном правонарушении № 5-46-112/2019(л.д.2-3), вступившим в законную силу 03 июля 2019 года, согласно которому Карасюку Д.В. назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей.
В судебном заседании установлено, что 18 апреля 2019 года Карасюк Д.В. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1ст.12.8КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на полтора года.
Указанное постановление вступило в законную силу 03 июля2019 года, при этом административный штраф должен был быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, в срок до 03 сентября 2019 года.Административный штраф в полном размере в указанный срок уплачен не был.
При назначении административного наказания физическому лицу мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Карасюка Д.В. в соответствии со ст.4.2 КоАП РФ,мировой судья признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Карасюка Д.В.в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
С учетом изложенного мировой судья считает возможным назначить Карасюку Д.В. административное наказание в виде обязательных работ в пределах санкции статьи.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11, 30.2, 30.3 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Карасюка Д.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов.
Разъяснить Карасюку Д.В., что административное наказание в виде обязательных работ исполняется судебным приставом-исполнителем в порядке, установленном федеральным законодательством.
Разъяснить Карасюку Д.В., что:
лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее десяти дней со дня возбуждения судебным приставом-исполнителем исполнительного производства;
лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, обязаны соблюдать правила внутреннего распорядка организаций, в которых такие лица отбывают обязательные работы, добросовестно работать на определяемых для них объектах в течение установленного судом срока обязательных работ, ставить в известность судебного пристава-исполнителя об изменении места жительства, а также являться по его вызову;
предоставление лицу, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, ежегодного оплачиваемого отпуска по основному месту работы не приостанавливает исполнение административного наказания в виде обязательных работ;
лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, вправе обратиться в суд с ходатайством об освобождении от дальнейшего отбывания обязательных работ в случае признания его инвалидом I или II группы, наступления беременности либо тяжелой болезни, препятствующей отбыванию обязательных работ;
обязательные работы выполняются лицом, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, на безвозмездной основе;
время обязательных работ не может превышать четырех часов в выходные дни и в дни, когда лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, не занято на основной работе, службе или учебе; в рабочие дни - двух часов после окончания работы, службы или учебы, а с согласия лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, - четырех часов. Время обязательных работ в течение недели, как правило, не может быть менее двенадцати часов. При наличии уважительных причин судебный пристав-исполнитель вправе разрешить лицу, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отработать в течение недели меньшее количество часов.
в случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.4 ст.20.25 КоАП РФ.
Разъяснить Карасюку Д.В. положения ч.4 ст.20.25 КоАП РФ, согласно которым уклонение от отбывания обязательных работ влечет наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 50 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья									      Х.И. Чич

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел Администратор судебного участка

аппарата мирового судьи __________ А.Ю. Сергиенко
СОГЛАСОВАНО

Судья_________ Х.И. Чич
«___» __________ 20__ г.